1

Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Rizika podniku

Jana Hochová

Bakalářská práce

2016

2

3

4

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 29. 4. 2016 Jana Hochová

5

PODĚKOVÁNÍ:

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří mi pomohli realizovat uvedené téma

bakalářské práce. Za odborný dohled a vstřícné konzultace děkuji svému vedoucímu práce doc.

Ing. Radimovi Roudnému, CSc. Panu Ing. Petru Kácovskému ze společnosti Synthesia a. s. za

jeho čas, ochotu a materiály k dané problematice. V neposlední řadě děkuji své rodině a příteli za

jejich podporu při studiu, cenné rady a připomínky.

6

ANOTACE

První část této bakalářské práce je zaměřena na pojmy z oblasti terminologie rizika a metod

jeho identifikace. Dále popisuje základní metody a analýzy rizika. Druhá část práce je

zaměřena na aplikaci vybraných metod vnitřní a vnější analýzy podniku a finanční analýzy

v podniku Synthesia, a.s. Součástí práce je i zhodnocení výsledků a návrh nápravných

opatření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Riziko, analýza rizika, PESTLE, Porterův model pěti sil, SWOT, finanční analýza

TITLE

Risks of enterprise

ANNOTATION

The first part of this thesis is focused on the concepts of risk terminology and methods for their

identification. It describes the basic methods and analysis of risk. The second part is focused on the

application of selected methods of internal and external company analysis and financial analysis of

the company Synthesia, a.s. The work also evaluate the results and proposed corrective actions.

KEYWORDS

Risk, risk analysis, PESTLE, Porter’s five forces model, SWOT analysis, financial analysis

7

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 12

1 OBECNÝ POPIS RIZIKA A JEHO DIAGNOSTIKY ........................................................................... 13

1.1 CO JE TO RIZIKO? ..................................................................................................................................... 13
1.2 ZÁKLADNÍ POJMY .................................................................................................................................... 14
1.3 KLASIFIKACE RIZIK .................................................................................................................................. 14
1.4 IDENTIFIKACE RIZIK ................................................................................................................................. 15
1.5 METODY DIAGNOSTIKY RIZIK .................................................................................................................. 17

1.5.1 Fyzická diagnostika ....................................................................................................................... 18
1.5.2 Finanční diagnostika ..................................................................................................................... 18

1.6 METODY ANALÝZY RIZIK ......................................................................................................................... 18
1.6.1 Kvantitativní metody ...................................................................................................................... 18
1.6.2 Kvalitativní metody ........................................................................................................................ 19
1.6.3 Kombinované metody .................................................................................................................... 20

1.7 NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ METODY ...................................................................................................................... 20
1.7.1 Mapování procesů a procesních sítí .............................................................................................. 20
1.7.2 Kauzální analýzy............................................................................................................................ 20
1.7.3 Analýzy kořenových příčin ............................................................................................................. 21
1.7.4 Analýzy rizik a selhání ................................................................................................................... 21

2 POPIS VYBRANÉHO PODNIKU. .......................................................................................................... 22

2.1 DLE OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU .................................................................................................................. 22
2.2 VLASTNICKÁ STRUKTURA ........................................................................................................................ 23
2.3 HISTORIE ................................................................................................................................................. 24
2.4 AREÁL PODNIKU ...................................................................................................................................... 25
2.5 ŘÍZENÍ RIZIK A POSTOJ K BEZPEČNOSTI .................................................................................................... 26

3 DIAGNOSTIKA RIZIK VYBRANÉHO PODNIKU. ............................................................................ 27

3.1 DIAGNOSTIKA EXTERNÍCH A INTERNÍCH RIZIK ......................................................................................... 27
3.1.1 PESTLE analýza ............................................................................................................................ 27
3.1.2 Porterova analýza 5 sil .................................................................................................................. 29
3.1.3 SWOT analýza ............................................................................................................................... 31

3.1 FINANČNÍ RIZIKA – FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU ................................................................................... 32
3.1.1 Vertikální analýza .......................................................................................................................... 32
3.1.2 Horizontální analýza ..................................................................................................................... 32
3.1.3 Poměrové ukazatele ....................................................................................................................... 33
3.1.4 Bonitní model ................................................................................................................................. 37
3.1.5 Bankrotní model ............................................................................................................................ 38

4 ANALÝZA RIZIK. .................................................................................................................................... 40

4.1 ANALÝZA EXTERNÍCH A INTERNÍCH RIZIK PODNIKU ................................................................................ 40
4.1.1 PESTLE analýza ............................................................................................................................ 40
4.1.2 Porterova analýza 5 sil .................................................................................................................. 45
4.1.3 SWOT analýza ............................................................................................................................... 47

4.2 FINANČNÍ RIZIKA – FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU ................................................................................... 52
4.2.1 Vertikální analýza podniku ............................................................................................................ 52
4.2.2 Horizontální analýza podniku ........................................................................................................ 57
4.2.3 Poměrové ukazatele ....................................................................................................................... 61
4.2.4 BONITNÍ MODEL .............................................................................................................................. 69
4.2.5 BANKROTNÍ MODEL ......................................................................................................................... 70

5 HLAVNÍ POZNATKY A DOPORUČENÍ .............................................................................................. 71

6 ZÁVĚR ....................................................................................................................................................... 74

7 POUŽITÁ LITERATURA ........................................................................................................................ 76

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................................. 80

8

SEZNAM TABULEK
TABULKA Č. 1: MATICE RIZIK ............................................................................................................................ 20
TABULKA Č. 2: KRALICKUV QUICK TEST ........................................................................................................... 37
TABULKA Č. 3: BODOVÉ OHODNOCENÍ Q-TESTU ............................................................................................... 38
TABULKA Č. 4: PROMĚNNÉ ALTMANOVA MODELU FINANČNÍHO ZDRAVÍ PRO PODNIKY S OBCHODOVATELNÝMI

AKCIEMI ............................................................................................................................................................ 38
TABULKA Č. 5: BODOVÉ OHODNOCENÍ ALTMANOVA MODELU FINANČNÍHO ZDRAVÍ PRO PODNIKY

OBCHODOVATELNÉ NA BURZE ........................................................................................................................... 39
TABULKA Č. 6: PROMĚNNÉ ALTMANOVA MODELU FINANČNÍHO ZDRAVÍ PRO PODNIKY BEZ

OBCHODOVATELNÝCH AKCIÍ ............................................................................................................................. 39
TABULKA Č. 7: BODOVÉ OHODNOCENÍ ALTMANOVA MODELU FINANČNÍHO ZDRAVÍ PRO PODNIKY

NEOBCHODOVATELNÉ NA BURZE ....................................................................................................................... 39
TABULKA Č. 8: POČET ZAMĚSNANCŮ, PODÍL ZAMĚSTNANOSTI, VĚKOVÝ PRŮMĚR A PODÍL ABSOLVENTŮ VE

TŘÍDĚ N6 ........................................................................................................................................................... 41
TABULKA Č. 9: PODÍLY PRACOVNÍKŮ A ABSOLVENTŮ V ČLENĚNÍ PODLE SKUPIN OBORŮ VZDĚLÁNÍ ................. 42
TABULKA Č. 10: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA AKTIV PODNIKU .................................................................................. 54
ZDROJ: VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ ........................................................................................................................... 54
TABULKA Č. 11: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA PASIV PODNIKU ................................................................................... 56

[…]

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http://www.mpo.cz/dokument161359.html
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Tabulka č. 22: Rozvaha skupiny CZ-NACE 20 v letech 2008-2014

Zdroj: data ČSÚ, výpočty MPO [41, str. 149]

Tabulka č. 23: Výkaz zisku a ztráty skupiny CZ-NACE 20 v letech 2008-2012

Zdroj: data ČSÚ, výpočty MPO [41, str. 150]
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Tabulka č. 24: Doplňující data ke skupině CZ-NACE 20 v letech 2008-2012

Zdroj: data ČSÚ, výpočty MPO [41, str. 150]
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Příloha č. 2

Pro společnost: Synthesia, a.s.

Ročník: 2015

Referenční údaje

I. Počet odpracovaných hodin

Vlastní zaměstnanci mil. hodin/rok 2,792400

Kontraktoři mil. hodin/rok -

II. Počet zaměstnanců počet/rok 1 623

III. Objem vlastní produkce chemických látek t/rok 153,750

IV. Obrat společnosti Kč/rok 4 072 000
000

Euro/rok 150 500
000

V. Objem přepravovaných chemických látek - celkem tis. t/rok 153,230

Letecká doprava tis. t/rok 0,503

Železniční doprava tis. t/rok 107,200

Silniční doprava tis. t/rok 42,600

Námořní doprava tis. t/rok 2,930

Říční doprava tis. t/rok 0,000

Doprava produktovody tis. t/rok 0,000

VI. Investice - celkem Kč/rok 996 700
000

Investice ŽP Kč/rok 734 200
000

Investice BOZP a provozní společnosti Kč/rok 25 700 000

VII. Provozní náklady

Provozní náklady ŽP Kč/rok 206 200
000

Provozní náklady BOZP Kč/rok 6 900 000

Dobrovolné systémové nástroje První certifikace Platnost do

A ISO 9000 1995 2017

B ISO 14000 2011 2017

C EMAS - -

D OHSAS 18000 2007 2017

E Bezpečný podnik - -

F ISO 50000 - -

Verifikace

Výkaz Responsible Care
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G SQAS - -

Účast

H TRINS Ano

BOZP Jednotka Hodnota

1. Počet smrtelných úrazů zaměstnanců počet/rok 0

2. Frekvence úrazů s následnou pracovní neschopností
zaměstnanci

2.1 Úrazy s pracovní neschopností počet/rok 14

Úrazy s pracovní neschopností počet úrazů/1 mil.
odprac. hodin

5,013600

3. Počet smrtelných úrazů kontraktorů počet/rok -

4. Frekvence úrazů s následnou pracovní neschopností
kontraktoři

4.1 Úrazy s pracovní neschopností počet/rok -

Úrazy s pracovní neschopností počet úrazů/1 mil.
odprac. hodin

0,000000

4a. Nemoci z povolání

4.1a) Počet nově registrovaných nemocí z povolání/rok počet/rok 2

4.2a) Celkový počet registrovaných nemocí z povolaní počet/rok 2

Odpady

5. Nebezpečné odpady k odstranění t/rok 1 633,000

6. Ostatní odpady k odstranění t/rok 521,000

Ovzduší

7. Emise oxidu siřičitého t/rok (SO2) 926,000

8. Emise oxidů dusíku t/rok (NO2) 532,000

9. Emise těkavých organických látek t/rok 37,000

Klima

10. Emise oxidu uhličitého

10.1 Přímé emise oxidu uhličitého t/rok (CO2) 273 475,000

10.2 Nepřímé emise oxidu uhličitého (spotřeba elektrické energie) t/rok (CO2) 6 013,000

10.3 Emise oxidu uhličitého, zařazené do EU ETS t/rok (CO2) 273 475,000

Voda

13. Chemická spotřeba kyslíku t/rok (O2) 7,000

14. Sloučeniny fosforu t/rok (fosfor) 1,000

15. Sloučeniny dusíku t/rok (N) 32,000

16 Spotřeba vody - celkem m3/rok 13 151
254,000

16.1 Povrchová voda m3/rok 13 003
047,000

16.2 Podzemní voda m3/rok 0,000

16.3 Veřejný vodovod m3/rok 148 207,000

Energie
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17 Spotřeba energie - celkem t/rok (toe) 73 334,000

17.1 Vlastní výroba z fosilních paliv t/rok (toe) 61 643,000

17.2 Vlastní výroba z obnovitelných zdrojů t/rok (toe) 10 173,000

17.3 Čistý nákup energie t/rok (toe) 1 518,000

17.4 Specifická spotřeba energie TOE t/rok/
produkce/rok

476,969

Doprava chemických produktů

18 Nehody při transportu chemických produktů - celkem počet/rok 0

18.1 Letecká doprava počet/rok 0

18.2 Železniční doprava počet/rok 0

18.3 Silniční doprava počet/rok 0

18.4 Námořní doprava počet/rok 0

18.5 Říční doprava počet/rok 0

18.6 Doprava produktovody počet/rok 0

18.7 Nehody s úmrtím nebo hospitalizací počet/rok 0

18.8 Nehody s únikem chemických látek počet/rok 0

18.9 Nehody s materiální nebo environmentální škodou počet/rok 0

18.10Nehody vyžadující zásah kompetentních úřadů počet/rok 0

18.10.1 Zásah integrovaného záchranného systému počet/rok 0

18.10.2 Zásah spojený s evakuací obyvatel počet/rok 0

18.10.3 Zásah spojený s výlukou dopravy počet/rok 0