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Popis obecných metod analýzy. Analýza podniku Synthesia a.s., srovnání

s průměrem CZ NACE 20. Hlavní výsledky a doporučrní.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

Vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Připomínky:

Práce obsahuje v kapitole1. přiměřený popis problematiky rizika a jeho analýzy. Hodnotná je

praktická část obsažená v kap. 2. až 5. Autorka prokázala kvalitní znalost analýzy podniku

včetně použití statistických metod.

Otázky k obhajobě:

1/ Které příležitosti povařujete pro Synthesii a.s. za významné?

2/ Jak celkově hodnotíte srovnání Synthesia a.s. s oborem CZ – NACE 20?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: doc. Ing. Radim Roudný, CSc.

V Pardubicích dne 4. května 2016 Podpis: